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Sammendrag 
Denne  rapporten  sammenfatter  innhold  og  resultat  fra  fase  2  av  prosjektet 
Fornyelsesprogram  for kysttransport – NyFrakt.  I  innledningen vises det  til bakgrunnen og 
målsetningen for NyFrakt‐satsingen, og hvordan NyFrakt  II‐prosjektet har flyttet fokus over 
fra analyser og konseptutvikling  for nye kystfraktefartøy  til  realisering av et  flåtefornyings‐
program.  Fraktefartøyenes  Rederiforening  har  sammen  med  et  bredt  sammensatt 
konsortium sammensatt av deltakere  fra rederinæringen, tilknyttet  industri og skipsdesign, 
vareeiere, interesseorganisasjoner, bank og finans, samt FoU‐miljø, gjennomført til sammen 
ni  delprosjekt  der  forskjellige  aspekt  knyttet  til  realisering  av  konkret  flåtefornying  er 
behandlet. I sluttrapporten er temaene som er behandlet sammenfattet under overskriftene 

‐ Prising av nybygg 
‐ Modeller for eierskap og selskapsetablering 
‐ Finansieringsløsninger og egenkapitalskaffing 
‐ Virkemidler for fornying av nærskipsflåten 
‐ Vareeierdeltakelse og kontraktsmegling 
‐ Forslag til offentlig ordning for miljøbasert flåtefornyelse 

Resultater fra prosjektet er dokumentert  i fire separate rapporter og notat, som er referert 
bakerst  i  rapporten  og  kan  framskaffes  via  Fraktefartøyenes  Rederiforening  eller  angitt 
utgiver. 
 



 

   

 
 
 
 

Forord 
 
Formålet med prosjektet Fornyelsesprogram for kysttransport ‐ NyFrakt har vært å legge 
til  rette  for en miljøbegrunnet  fornyelse av kystfrakteflåten. NyFrakt  II utgjør  fase 2 av 
prosjektet.  Fase  1  av  prosjektet  ble  gjennomført  i  2008‐09  og  bestod  av  analyser  av 
kystfrakteflåten og varestrømmer  langs norskekysten, samt utvikling av nye konsept  for 
kystfraktefartøy.  Allerede  ved  lanseringen  av  NyFrakt  ble  behovet  for  fase  2  med 
hovedfokus  på  realisering  planlagt.  Mens  fase  1  var  et  forskningsprosjekt  med 
delfinansiering  fra Forskningsrådets MAROFF‐program, er  fase 2  finansiert av konsortiet 
med delfinansiering fra Innovasjon Norge. 
 
NyFrakt II‐prosjektet er gjennomført av et bredt sammensatt konsortium med deltakelse 
fra rederinæringen, tilknyttet  industri og skipsdesign, vareeiere,  interesseorganisasjoner, 
bank  og  finans,  samt  FoU‐miljøet  ved  Møreforsking  Molde  og  Høgskolen  i  Molde. 
Fraktefartøyenes Rederiforening har hatt overordnet prosjektansvar og har administrert 
gjennomføringen. 
 
I denne sluttrapporten sammenfattes mål, planer, gjennomføring og oppnådde resultat i 
prosjektet.  Sluttrapporten  er  skrevet  av  Oddmund  Oterhals,  som  er  forskningsleder 
logistikk ved Møreforsking Molde AS. 
 
 
 
 
Møreforsking Molde, november 2012 
 
 
 
Oddmund Oterhals 
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1. Innledning – bakgrunn og målsetning 

Fraktefartøyenes Rederiforening  (FR)  initierte NyFrakt‐prosjektet  i 2007, på grunnlag av 
en erklært strategi om flåtefornying i medlemsmassen. Gjennom NyFrakt‐prosjektets fase 
1 ble det i løpet av 2008 og 2009 gjennomført logistikkanalyser av norsk nærskipsfart, og 
nye  fartøykonsept  ble  utviklet  og  modelltestet.  Sluttrapporten  (Stenersen,  2010) 
beskriver resultater fra de forskjellige delprosjektene. 
 
De  første  rederiene var  i 2010  i  ferd med å planlegge nybygg på grunnlag av disse nye 
konseptbeskrivelsene, men det ble tidlig klart at det var nødvendig å arbeide videre med 
tilrettelegging  for  reell  flåtefornying.  Dette  var  også  i  samsvar med  den  opprinnelige 
prosjektplanen for NyFrakt‐prosjektet, som hadde følgende ordlyd i prosjektplanen: 
”Avhengig  av  resultatene  fra  aktivitetene  beskrevet  over  er  det  ønskelig  med  en 
realisering  av  en  eller  flere  fartøystyper.  Dette  vil  medføre  behov  for  en  betydelig 
investering som ikke er kjent ved oppstart av prosjektet, og vil derfor måtte håndteres i en 
eventuell fase 2 av prosjektet, som det vil søkes om på et senere tidspunkt.” 
 
I hele perioden med gjennomføring av NyFrakt‐prosjektene har det skjedd forsterkning av 
politiske signaler  i retning av behov  for  fornying og miljøforbedring av nærskipsfarten.  I 
første fase av NyFrakt  II var det også betydelig fokus på behov for nye markedsområder 
for  vår  maritime  industri,  som  opplevde  en  viss  markedssvikt  i  kjølvannet  av  den 
internasjonale  finanskrisen  i 2008‐09. Satsing på en ny generasjon kystfraktefartøy ville 
komme betimelig  for vår maritime  industri. Det har også vært et generelt økende fokus 
på  å  forbedre  koordineringen  av  land‐  og  sjøtransport  for  å  komme  fram  til  bedre 
totalløsninger, inklusive havneterminalene. 
 
NyFrakt  II  har  hatt  fokus  på  realisering  av  nybyggingskontrakter  og  reell  fornying  av 
kystlogistikken. Ettersom fokus er endret fra analyse og konseptutvikling til realisering av 
nybyggingsprosjekt, ble også  innretningen til det nye konsortiet noe endret, ved at det  i 
tillegg  til de opprinnelige aktørene ble  invitert nye aktører knyttet  til kontraktsmegling, 
finansiering  og  prosjektrealisering  sammen  med  virkemiddelapparatet.  Vareeiere  ble 
etterlyst i prosjektets fase 1 og er bevisst trekt med i gjennomføringen av fase 2. 
 
Hovedmålsetningen  for NyFrakt  II har vært konkret  tilrettelegging  for  iverksetting av en 
reell fornying av den norske nærskipsflåten. Rederiene skulle på grunnlag av analysene og 
konseptutredningene  i  NyFrakt‐prosjektet  stimuleres  til  iverksetting  av  nybyggings‐
prosjekt. For å  få dette til var det nødvendig å  flytte  fokus over mot  finansiering, bedre 
samspill med vareeiere og  landlogistikken, samt nye regimer for virkemidler fra myndig‐
hetenes  side,  for  å  få  realisert  en ønsket utvikling.  En  viktig  sideordnet målsetning  for 
prosjektet  har  vært  å  fungere  som  en møteplass  for  alle  involverte  aktører  som må 
samhandle for å få til en ønsket utvikling. 
 
For å komme over i reell fornying av flåten på nesten 300 fartøy innenfor FR, vil det være 
behov for en fornyingstakt på minst 30 fartøy pr. år i en periode. 



 

2. Organisering og gjennomføring 

Tabellen nedenfor viser en oversikt over deltakerne i prosjektets konsortium: 
 
Bedrift  Kontaktperson, rolle  Kategori deltaker 

Fraktefartøyenes 
Rederiforening 

Siri Hatland, prosjektadm 
Anders Talleraas, prosjektleder 

Bransjeorganisasjon 

Haugland Tankers  Kjell Olav Haugland  Rederi 
Falkeid Rederi  Lawrence Falkeid  Rederi 
Eidsvaag Rederi/Skretting  Per Eidsvaag/Torleif Abrahamsen  Rederi/Vareeier 
Molo Sun  Sindre Knutsen  Rederi 
Vaage Ship Management  Håvard Våge  Rederi 
Aasen Shipping  Hans Martin Torkelsen  Rederi 
Hordafor  Karsten Østervold  Vareeier/Rederi 
NorStone  Knut Horsberg  Vareeier 
Liquiline  Dag Lilletvedt  Leverandørindustri 
TTS  Jan‐Magnar Grøtte  Leverandørindustri 
Rolls‐Royce Marine  Rune Ekornesvåg  Skipsdesign 
Norsk Industri Maritim  Egil Holland  Bransjeorganisasjon 
Sparebanken Vest  Eirik Fausa  Finans 
Solmunde & Partners  Hans Erik Solmunde  Finansmegling 
Møreforsking Molde  Oddmund Oterhals  FoU 
 
Neste tabell viser bedrifter og institusjoner med observatørrolle i prosjektet: 
 
Bedrift  Kontaktperson  Kategori 

NHD  Marit Blegeberg Østmo  Departement 
Norsk Havneforening  Rune Mjøs  Bransjeorganisasjon 
KS Bedrift Havn  Kjell Olav Gammelsæter  Bransjeorganisasjon 
Felleskjøpet Agri  Marie Furulund  Vareeier 
Innovasjon Norge  Sigbjørn John Huun  Offentlige virkemidler 
 
Det  er  FR  som  har  hatt  prosjektansvaret  og  utgjort  sekretariatet  for  prosjektet, mens 
styreleder  i  FR, Anders Talleraas, Tallikon AS, har  vært engasjert  som prosjektleder  for 
hovedprosjektet og  leder av prosjektets styringskomite. Styringskomiteen  for prosjektet 
har bestått av: 

‐ Anders Talleraas, leder 
‐ Siri Hatland 
‐ Kjell Olav Haugland 
‐ Håvard Våge 
‐ Egil Holland 
‐ Hans Erik Solmunde 
‐ Oddmund Oterhals 
‐ Sigbjørn John Huun, observatør 
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Gjennomføringen av prosjektet har vært basert på  inndeling  i til sammen ni delprosjekt 
som ble spesifisert på egne KTR‐ark (med spesifikasjon av kostnad, tid og ressursbehov). 
For hvert delprosjekt ble det bestemt ansvarlig partner, innhold, organisering, leveranser, 
budsjett og tidsplan ved behandling i styringskomiteen. Følgende delprosjekt ble definert 
i NyFrakt II: 
 

1. Prosjektledelse og administrasjon 
2. Prising av nybygg 
3. Finansieringsløsninger og egenkapitalskaffing 
4. Modeller for eierskap og selskapsetablering 
5. Virkemidler for fornying av nærskipsflåten 
6. Vareeierdeltakelse og kontraktsmegling 
7. Finansieringseksempler 
8. Forslag til etablering av offentlig ordning for miljøbasert flåtefornyelse 
9. Sluttrapportering 

 
I tabellen nedenfor dokumenteres møter og samlinger i prosjektets regi: 
 
Dato  Møte/aktivitet  Innhold 

24.03.2011  Kick off‐møte 
 18 deltakere 

Tilbakeblikk v/Egil Holland 
Presentasjon av NyFrakt II v/Oddmund Oterhals 
Finansiering – muligheter  
‐ GIEK v/Dag F. Arnesen 
‐ Innovasjon Norge v/Sigbjørn Huun 
‐ Prosjektfinansiering v/Hans Erik Solmund 
‐ Sparebanken Vest v/Bjørn Årdal 
Organisering/valg av styringskomite 
 

24.03.2011  Styringskomiteen  Konstituerende møte 
 

14.04.2011  Styringskomiteen  Telefonmøte, vedtak av KTR 1, 2, 3 og 4 
 

27.05.2011  Styringskomiteen  Godkjenning og status delprosjekt 
Planlegging av konsortiemøte 
 

17.06.2011  Konsortiemøte 
14 deltakere 

NOx‐fondet og flåtefornyelse v/Geir Høibye 
Status  delprosjekt  v/Egil  Holland,  Hans  Erik  Solmunde, 
Anders Talleraas 
Gruppearbeid v/Oddmund Oterhals 
 

15.09.2011  Styringskomiteen  Planlegging  av  et  bransjespesifikt  utdanningsprogram 
(unge ledere) 
Status delprosjekt 
Planlegging konsortiemøte 19.10. 
 

19.10.2011  Konsortiemøte 
13 deltakere 

Avsluttende rapportering tre delprosjekt 
Nybygg v/Seaworks (Anders Talleraas) 
Fornyelse  fra  vareeiers  perspektiv  v/Marie  Furulund, 
Felleskjøpet  
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16.02.2012  Styringskomiteen  Levert notat Eierskap og finansiering 
Godkjenning av KTR 5 – virkemiddel‐apparatet 
Planlegging konsortiemøte 23.02.12 
 

23.02.2012  Konsortiemøte 
13 deltakere 

‐ Nykontrahering v/Per Eidsvaag, Eidsvaag Rederi 
‐Eierform og finansiering v/Hans Erik Solmunde 
‐ Vind i seilene v/Anders Talleraas 
‐Miljøbegrunnet flåtefornyelse v/Oddmund Oterhals 
‐Gassdrift og inforastruktur v/Per Magne Einang, Marintek 
 

28.03.2012  Workshop hos  
Møreforsking Molde 

Lars  Almklov,  Egil  Holland,  Toralf  Eikrheim,  Oddmund 
Oterhals,  Anders  Talleraas,  Kjell  Olav  Haugland,  Svein 
Bråthen, Harald M. Hjelle, Odd  I. Larsen, Arild Hervik, Siri 
Hatland 
Tema: Virkemidler for fornyelse av nærskipsflåten 
 

09.05.2012  Styringskomiteen  Status delprosjekt, regnskapsoversikt 
 

09.05.2012  Vareeierdeltakelse  og 
kontraktsmegling, 
prosjektmøte 1 

Oddmund  Oterhals,  Torleif  Abrahamsen,  Per  Eidsvaag, 
Jarle Aas, Håvard Våge, Toril Veland 
 

07.06.2012  Vareeierdeltakelse, 
Prosjektmøte 2 

Oddmund, Torleif Abrahamsen, Marie Furulund, Jarle Aas, 
Siri Hatland 
 

14.06.2012  Styringskomiteen  Godkjenning  av  KTR  8,  regnskapsoversikt, planlegging  av 
konsortiemøte 28. juni 
 

28.06.2012  Avsluttende 
konsortiemøte 

‐Innspill til nærskipsfartsstrategi (NTP) v/Erling Sæther 
‐Avsluttende rapportering fra delprosjektene 
‐ Nybygg, presentasjon v/Stian Skår 
‐ Avslutning/oppsummering v/Anders Talleraas 
 

 
 
I kapittel 4  i  rapporten  finnes  referanser  til dokumenter med  resultat  fra de  forskjellige 
delprosjektene. 



 

3. Resultater 

3.1 Prising av nybygg 

Innenfor  fase  1  av  NyFrakt‐prosjektet  ble  det  utarbeidet  konseptløsninger  for  en  ny 
generasjon kystfraktefartøy, med hovedtegninger og spesifikasjoner. Med utgangspunkt i 
disse  konseptbeskrivelsene  ble  det  via  skipsmeglerledd  innhentet  tentative  priser  på 
nybygg fra skipsverft i Norge, Polen og Tyrkia. Ettersom dette ikke var reelle forespørsler 
fra rederi med konkrete byggeplaner så var det vanskelig å få fram realistiske priser, men 
det ble  framskaffet en del  tall  som prosjektgruppen kunne diskutere. Som  forventet ga 
innhentede priser fra de tre valgte byggelandene tre forskjellige prisnivå, med Norge som 
det dyreste og Tyrkia med laveste pris. For et nybygg fra lavkostland kan norsk design og 
utstyrspakke  utgjøre  så  mye  som  50  %  av  totalkontrakten,  og  vi  kan  altså  oppnå 
vesentlige  leveranser fra Norge selv om båten bygges ute. Til sammenligning hadde STX 
OSV en norsk innkjøpsandel på 66 % i 2010. 
 
Flere  norske  skipsverft  har  de  siste  årene  sett  på  nærskipsfart  som  et  interessant 
markedssegment, og både  innenfor NyFrakt  II‐prosjektet og  i bransjen  for øvrig har det 
vært  ivret  for å  skape en norsk  industri basert på miljøvennlige  kystfraktefartøy  til det 
globale marked. Vi må  imidlertid  innse at de norske verftene fortsatt har mest fokus på 
offshore  service‐markedet.  I  løpet  av prosjektperioden erfarte  vi  at det ble  realisert  to 
sammenlignbare  bestillinger  av  kystfraktefartøy:  Seaworks  bestilte  to  gassdrevne 
fôrfraktefartøy fra Cembre‐verftet  i Tyrkia (MS Martin H ble  levert  i november 2012) og 
Eidsvaag Rederi vil få levert et gassdrevet fôrfraktefartøy fra STX OSV Aukra første halvår 
2013. Dette viser at for spesialskip kan norske verft være konkurransedyktige også i dette 
markedssegmentet.  
 
Arbeidet i dette delprosjektet har gitt grunnlag for gode presentasjoner og diskusjoner på 
prosjektmøtene  i  NyFrakt  II,  men  det  lå  naturlig  nok  ikke  til  rette  for  noen  utførlig 
dokumentasjon fra dette delprosjektet. 

3.2  Modeller  for eierskap og  selskapsetablering    ‐  finansieringsløsninger 
og egenkapitalskaffing 

Gjennom til sammen tre delprosjekt innenfor NyFrakt II ble det arbeidet med modeller for 
eierskap  og  selskapsetablering,  samt  finansieringsløsninger  og  egenkapitalskaffing. 
Temaene er utførlig dokumentert i notatet (Solmunde m fl, 2012). Notatets første del tar 
for seg ulike eierskapsmodeller og fremgangsmåter ved etablering og drift av alternative 
selskapsformer.  Videre  drøftes  egenkapitalfinansiering  og  emisjon mot  nye  eiere  som 
aktuelle kilder til investorkapital og risikokapital. Det er vanlig at tonnasje som skal skiftes 
ut inngår som egenkapital i form av restverdi. 
 
På  prosjektmøtene  ble  alternative  selskapsmodeller  og  finansieringsmuligheter 
presentert og diskutert. 
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3.3 Virkemidler for fornying av nærskipsflåten 

Hovedelementet  i  dette  delprosjektet  var  en  drøfting  av  markedsperspektiver  og 
rammebetingelser for nærskipsfarten i Norge, og dette var tema for en bredt sammensatt 
workshop  ved Møreforsking Molde  i  april  2012. Underlaget  for  denne workshopen  og 
gjennomgangen  på workshopen  ga  grunnlag  for  rapporten  Virkemidler  for  fornying  av 
nærskipsflåten (Oterhals m fl, 2012).  
 
Rapporten  beskriver  hvordan  en  faggruppe  sammensatt  av  forskere  fra  Høgskolen  i 
Molde og Møreforsking Molde og delprosjektets arbeidsgruppe har vurdert noen sentrale 
problemstillinger knyttet  til  rammevilkår og avgiftsstruktur  for  intermodale  transporter, 
med  vekt  på  situasjonen  for  nærskipsfarten.  Status  og  framtidig  utvikling  er  belyst  i 
samråd med en gruppe bransjefolk fra næring og myndigheter. Det meste av  innholdet  i 
rapporten har vært bearbeidet i form av en workshop sammen med en bredt sammensatt 
gruppe av fagfolk knyttet til næringen. 
 
I første del av rapporten er gjeldende avgiftsregime og  incentivordninger drøftet. Det er 
en politisk målsetning å styrke nærskipsfarten, men det er krevende å snu en utvikling der 
landbasert  transport  vinner  stadig  mer  terreng.  Det  henvises  til  at  det  i  nasjonal 
transportplanlegging nå også  legges mer vekt på å  integrere  sjøveis  transportløsninger, 
samt  at  næringsaktørene  i  større  grad  har  fått  til  samarbeid mellom  en  sammensatt 
gruppe aktører som påvirker sjøtransportutviklingen. 
 
I  rapporten  diskuteres  videre  samfunnsøkonomiske  aspekt,  markedskarakteristika, 
incentivproblem  og  koordineringsutfordringer.  Gode  nærskipsfartsløsninger  vil  kreve 
store  investeringer  i  infrastruktur  på  land  –  ikke minst  for  å  utvikle  effektive  havne‐
terminaler.  Det  er  behov  for  å  styrke  koordineringsleddet  mellom  vareeiere  som 
etterspør transportløsninger og tilbudssiden som tilbyr transportløsninger. 
 
Til  slutt  i  rapporten diskuteres miljøaspektet, potensialet og utfordringene  for  å oppnå 
lavere miljøbelastning med mer sjøtransport. 
 

3.4 Vareeierdeltakelse og kontraktsmegling 

Arbeidsrapporten Vareeierdeltakelse og kontraktsmegling (Oterhals, 2012) dokumenterer 
resultatene  fra  et  delprosjekt  som  har  sett  på  samarbeid  mellom  vareeiere  og 
nærskipsfartsrederier  om  flåtefornying.  Prosjektgruppen  ble  sammensatt  av  represen‐
tanter  fra  vareeiere,  rederi,  skipsmegler,  bransjeorganisasjonen  Fraktefartøyenes 
Rederiforening og logistikkekspertise fra Møreforsking Molde. 
 
Prosjektgruppen har diskutert kontraktstyper, eksempler på utviklingssamarbeid, megler‐
leddets  rolle  og  nye muligheter  for  utviklingssamarbeid.  Fiskefôrprodusenten  Skretting 
har i mer enn 30 år hatt et utviklingssamarbeid med Eidsvaag Rederi, som i dag opererer 
11 fôrbåter som distribuerer fiskefôr fra Skretting sine produksjonsanlegg. Dette har ført 
til  en  skreddersydd  og  miljøvennlig  flåte  tilpasset  Skretting  sin  totale  logistikk.  Inn‐
logistikken  til  Skretting  blir  imidlertid  operert  i  fri  konkurranse  mellom  tilbydere. 
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Felleskjøpet Agri er det andre vareeiereksempelet. Her utføres både  inn‐ og uttransport 
mer  i et åpent marked – viktigste argument er behovet  for å dele  tonnasje med andre 
vareeiere som gi økt  flåteutnyttelse og  lavere pris. Det blir  fra prosjektgruppen pekt på 
behovet  for  et  godt meglerledd  som  kan  koordinere mange  fraktbehov  i  kombinerte 
løsninger med god flåteutnyttelse, og som også ivaretar koordineringsbehovet i forhold til 
landtransport og havnefunksjoner. 
 
Til slutt i rapporten er det pekt på noen markedssegment der det burde ligge til rette for 
bedre  samarbeid  mellom  vareeiere  og  rederi  om  utvikling  av  gode  sjøbaserte 
transportløsninger.   
 

3.5 Forslag til offentlig ordning for miljøbasert flåtefornyelse 

Dette siste delprosjektet i NyFrakt II tar for seg aktuelle nye forslag til offentlige ordninger 
for miljøbasert  fornyelse  av  kystfrakteflåten.  I  prosjektnotatet  Forslag  til  etablering  av 
offentlig ordning  for miljøbasert  fornyelse av den kystnære  transportflåten  (Aadland og 
Eriksen, 2012) diskuteres bakgrunn og grunnlag  for miljøgevinster ved etablering av nye 
støtteordninger av typen vrakpant og miljøfinansiering.  
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